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平成 30 年度千曲市財政援助団体等監査報告書 
 

第１ 監査の概要 

 １ 監査の対象 

    地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第７項の規定に基づき、下記監査

の対象団体等（以下、「団体等」という。）の平成 29 年４月１日から平成 30 年３月

31 日までの財政援助に係る出納その他の事務の執行並びに所管部課の財政援助に係

る事務の執行について監査を行った。 

 

 ２ 監査の対象団体等 

    別紙のとおり 

 

 ３ 監査の実施日 

    平成 30年 10 月 16 日（火）から平成 30 年 11 月２日（金） 

 

 ４ 監査の方法 

    監査に当たっては、財政援助に係る出納その他の事務の執行について、団体等か

ら提出された資料及び提示のあった出納関係帳票その他関係書類に基づいて、ヒア

リングその他必要と認めた監査を実施した。 

    また、所管部課の財政援助に係る事務の執行について、各部課から提出された資

料及び提示のあった関係書類等に基づいて、ヒアリングその他必要と認めた監査を

実施した。 

 

第２ 監査の結果等 

団体等及び所管部課に対する監査の結果は、下記のとおりである。 

     

第３ 監査委員の意見 

    下記のとおり 
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第４ 財政援助の概要 

 

１ 千曲市防犯協会 
 

(1)補助金等名及び金額 

    千曲市防犯協会補助金 3,200,000 円 
 

(2)所管部課名 

    市民環境部生活安全課 
 

(3)交付の目的 

    安全で安心なまちづくりを目指し、市民の防犯思想の普及啓発に努める。防犯 

活動及びこれに関する事業の進展を図ることにより犯罪を防止する。 
 

(4)補助対象事業の内容 

各支会活動の充実強化と自主活動。 
 

 (5)当該団体の決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 歳　　入 （単位：円）

項 目 当初予算額 補正予算額 予算現額 収入済額
予算対比

増　　　減
説　　　　明

3,200,000 0 3,200,000 3,200,000 0

1. 補助金 3,200,000 0 3,200,000 3,200,000 0

38,782 0 38,782 38,782 0

1. 繰越金 38,782 0 38,782 38,782 0

218 0 218 2 △ 216

1. 雑　 入 218 0 218 2 △ 216

歳入合計 3,239,000 0 3,239,000 3,238,784 △ 216

 歳　　出

項 目 当初予算額
補 正 及 び

流用充当額
予算現額 支出済額

予算対比

増　　　減
説　　　　明

5,000 0 5,000 2,938 2,062

1. 会議費 5,000 0 5,000 2,938 2,062 理事会賄費　      　　　　　2,938

74,000 0 74,000 70,596 3,404

1. 事務費 74,000 0 74,000 70,596 3,404
防犯信州購読料　 　     63,360

振込手数料　　　　　     　 7,236

3,159,000 0 3,159,000 3,005,566 153,434

1. 需用費 140,000 140,000 2,576 137,424
チラシ紙代

　　　　　                  　　 2,576

2. 負担金

及び補助金
3,019,000 3,019,000 3,002,990 16,010

更埴防犯協会連合会分担金

　　　　　　　　　　　　　　1,800,990

支会活動助成金　 　　1,202,000

1,000 0 1,000 0 1,000

1. 予備費 1,000 0 1,000 0 1,000

歳出合計 3,239,000 0 3,239,000 3,079,100 159,900

3,238,784 円

3,079,100 円

159,684 円収支差引残額

3. 事業費

4. 予備費

収入決算額

支出決算額

平成２９年度千曲市防犯協会歳入歳出決算書

1. 会議費

2. 事務費

1. 補助金

2. 繰越金

3. 雑　 入

千曲市補助金3,200,000

前年度繰越金

預金利息
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 (6)監査の結果 

      ア 団体等に対する監査の結果 

千曲市防犯協会の上記補助金に係る出納その他の事務は、適正に処理され 

ているものと認められた。 

 

      イ 所管部課に対する監査の結果 

市民環境部生活安全課における当該団体に対する上記補助金に係る事務 

は、適正に執行されているものと認められた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

２ 一般社団法人 信州千曲観光局 
 

(1)補助金等名及び金額 

    観光振興事業交付金 30,000,000 円 
 

(2)所管部課名 

    経済部観光交流課 
 

(3)交付の目的 

    観光振興並びに観光局運営の安定化を図る。 
 

(4)補助対象事業の内容 

人件費、観光振興事業費など。 
 

 (5)当該団体の決算の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

科　　　　　目

Ⅰ　資産の部

　１. 流動資産

　　　　　現金及び資産 7,221,184

　　　　　商品 143,897

　　　　　貯蔵品 8,859

　　　　　未収入金 241,050

　　　　　貸倒引当金 △ 1,400

　　　　流動資産合計 7,613,590

　２. 固定資産

　　　　その他固定資産

　　　　　供託金 3,000,000

　　　　　差入保証金 610,000

　　　　　長期前払費用 712,500

　　　　　その他の固定資産合計 4,322,500

　　　　固定資産合計 4,322,500

　　　　資産合計 11,936,090

Ⅱ　負債の部

　１. 流動負債

          未払金 621,769

　　　　　未払法人税等 270,900

　　　　　預り金 38,756

　　　　流動負債合計 931,425

　２. 固定負債

　　　　固定負債合計 -

　　　　負債合計 931,425

Ⅲ　正味財産の部

　１. 基金 5,000,000

　２. 指定正味財産

　　　指定正味財産合計

　３. 一般正味財産 6,004,665

　　　一般正味財産合計 6,004,665

　　　正味財産合計 11,004,665

　　　負債及び正味財産合計 11,936,090

内　訳　金　額 金　　額

貸　　借　　対　　照　　表
平成30年3月31日現在
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 （単位：円）

科　　　目　　　名

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

   (1)  経常収益

　　　受取会費 2,290,000

      事業収益 5,730,062

      受託収入 2,689,142

      受取補助金等

        千曲市交付金収入 30,000,000

　　　受取利息 120

      雑収入 53,200

      経常収益計 40,762,524

   (2)  経常費用

　　　事業費

        売上原価 7,338,197

        旅費交通費 2,189,530

        広告宣伝費 4,125,046

        印刷製本費 5,319,550

        荷造運賃 65,898

        リース料 14,040

        賃借料 16,736

        修繕維持費 599,400

        事務用消耗品費 83,448

        通信交通費 9,800

        租税公課 800

        寄付金 10,000

        交際費 23,745

        損害保険料 11,827

        支払手数料 291,220

        諸会費 165,246

        支払報酬 15,000

        会議費 21,000

        車両費 8,899

        取材費 55,777

        雑費 10

      事業費計 20,365,169

正　 味 　財 　産 　増 　減 　計 　算 　書
平成29年4月1日から平成30年3月31日

内　訳　金　額 金　　額
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科　　　目　　　名

      管理費

        旅費交通費 375,150

        広告宣伝費 723,600

         印刷製本費 34,212

        荷造運賃 25,949

        給料手当 5,506,928

        法定福利費 766,249

        福利厚生費 18,152

        リース料 1,252,044

        地代家賃 171,276

        賃借料 90,223

        事務用消耗品費 1,177,282

        通信交通費 303,331

        水道光熱費 311,344

        租税公課 349,567

        寄付金 699,000

        交際費 97,464

        損害保険料 241,920

        支払手数料 205,092

        諸会費 737,400

        新聞図書費 17,640

        支払報酬 591,732

        支払補助金 504,000

        車両費 173,175

        貸倒引当金繰入 1,400

        雑費 18,560

      管理費計 14,392,690

      経常費用計 34,757,859

　　　　　　当期経常増減額 6,004,665

２. 経常外増減の部

   (1)  経常外収益

   (2)  経常外費用

　　　　　　　当期経常外増減額

　　　　　　  当期一般正味財産増減額 6,004,665

　　　　　　　一般正味財産期首残高 -

　　　　　　　一般正味財産期末残高 6,004,665

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　指定正味財産期末残高

Ⅲ　基金増減の部

　　　　　　当期基金増減額

　　　　　　基金期首残高 5,000,000

　　　　　　基金期末残高 5,000,000

Ⅳ　正味財産期末残高 11,004,665

内　訳　金　額 金　　額
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(6)監査の結果 

     ア 団体等に対する監査の結果 

一般社団法人 信州千曲観光局の上記交付金に係る出納その他の事務は、適 

正に処理されているものと認められた。 

 

     イ 所管部課に対する監査の結果 

経済部観光交流課における当該団体に対する上記交付金に係る事務は、適 

正に執行されているものと認められた。 

 

(7)監査委員の意見 
 

ア. 新組織である信州千曲観光局には、千曲市より出向している３人の職員と地 

域おこし協力隊員４人、集落支援員１人が従事しているが、いずれも貴重な戦 

力としてその一翼を担っており、組織体制の充実・強化を図るためには、職員 

のプロパー化は必要不可欠である。 
 

しかしながら、隊員等の大半は、活動終了後、千曲市を離れるとの意向が示 

     されているため、今後は、更なる地域づくりや地域の活性化を図っていくため 

     にも隊員等の生活支援や就職支援等きめ細やかな措置を講じながら確実な定住、 

定着につなげていく必要がある。 

 

イ. 他市町村の地域（連携）ＤＭＯのいずれも苦戦している厳しい状況下において、 

  千曲市でも従前の組織では成し得なかった地域の観光振興を戦略的に推進する

組織として独自色を打ち出し、次の施策を重点に展開することを期待する。 
 

①千曲市の魅力を最大限に発信できるようマーケティング調査等によって得

られた各種情報のデータベース化への実現を早急に図る。 
 

②行政からの補助金に漫然と依存することなく、物販、着地型旅行商品の造

成・販売により自主財源を積極的に確保する。 
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３ 千曲市埴科郡土地改良区 
 

(1)補助金等名及び金額 

     埴科郡土地改良区に係る負担金 36,731,916 円 
 

(2)所管部課名 

     経済部農林課 
 

(3)交付の目的 

     埴科郡土地改良区地域の農業生産性の向上、水田、畑地への灌漑事業及び施設の 

維持管理事業を円滑に推進するため。 
 

(4)補助等対象事業の内容 

     埴科郡土地改良区の事務に従事する職員の雇用経費並びに施設維持管理経費、事 

業費等。 
 

(5)当該団体の決算の状況（一般会計のみ記載） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

収　　　　　入 （単位：円）

款 項 説明種目 決算額 予算額 比較増減 附記

１組合費 57,434,580 60,762,000 △ 3,327,420

（１）賦課金 37,438 64,000 △ 26,562

１経常賦課金 21,896 38,000 △ 16,104 一般事務費

２特別賦課金 15,542 26,000 △ 10,458 維持管理関係

（２）補助金 57,397,142 60,698,000 △ 3,300,858

１補助金 35,245,079 35,303,000 △ 57,921 坂城町、千曲市

２負担金 11,316,063 14,455,000 △ 3,138,937 ため池等事業関係元利、繰上償還金（千曲市）

３交付金 10,836,000 10,940,000 △ 104,000
小水力交付金（国費）、PCB処理交付金（県費）
適正化事業分交付金（長土連）

２財産収入 572,438 574,000 △ 1,562

（１）基本財産収入 126 1,000 △ 874

１動産収入 126 1,000 △ 874 預金利息

（２）積立金収入 572,312 573,000 △ 688

１積立金収入 572,312 573,000 △ 688 各特別会計から繰入金

３使用料 653,616 651,000 2,616

（１）使用料 653,616 651,000 2,616

１使用料 653,616 651,000 2,616 土地改良財産他目的使用料

４雑収入 838,800 850,000 △ 2,511,200

（１）雑収入 838,800 850,000 △ 11,200

１手数料 67,000 50,000 17,000 各種証明手数料

２雑収入 771,800 800,000 △ 28,200 事務代行料（屋代沖）及び除塵機関委託料

５繰入金 0 2,500,000 △ 2,500,000

（１）繰入金 0 2,500,000 △ 2,500,000

１繰入金 0 2,500,000 △ 2,500,000

６繰越金 11,769,595 5,500,000 6,269,595

（１）繰越金 11,769,595 5,500,000 6,269,595

１繰越金 11,769,595 5,500,000 6,269,595 平成２８年度からの繰越金

71,269,029 70,837,000 432,029収入合計

平成２９年度一般会計収入支出決算書
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支　　　　　出 （単位：円）

款 項 説明種目 決算額 予算額 比較増減 附記

１事務費 23,131,197 25,607,000 △ 2,475,803

（１）事務費 21,937,995 23,327,000 △ 1,389,005

１俸給給与 10,256,104 10,257,000 △ 896 職員給与

２職員手当 3,427,261 4,095,000 △ 667,739 扶養手当等諸手当及び期末手当等

３共済費 2,260,942 2,264,000 △ 3,058 雇用保険・健康保険・年金関係

４旅費 44,200 150,000 △ 105,800 職員旅費

５交際費 0 50,000 △ 50,000

６需用費 400,287 450,000 △ 49,713 事務用品代・区報関係等印刷代

７役務費 822,304 1,120,000 △ 297,696
区報郵送料関係・電話料、複写機使用料、インター
ネット接続保守関係

８繰出金 4,360,200 4,361,000 △ 800 退職給与積立金

９備品費 0 100,000 △ 100,000

10負担金 227,081 306,000 △ 78,919 庁舎管理経費負担金

11事務雑費 139,616 174,000 △ 34,384 職員研修経費等事務雑費

（２）役員会費 817,000 1,591,000 △ 774,000

１報酬 555,000 555,000 0 役員１５名分

２実費弁償費 116,320 396,000 △ 279,680

３旅費 0 440,000 △ 440,000

４役員費 145,680 200,000 △ 54,320 役員会諸経費

（３）総代会費 376,202 689,000 △ 312,798

１会場費 0 10,000 △ 10,000

２実費弁償費 177,000 366,000 △ 189,000

３需用費 183,000 269,000 △ 86,000

３総代会雑費 16,202 44,000 △ 27,798 議長報酬他

２維持管理費 21,764,021 28,873,000 △ 7,108,979

（１）管理費 18,402,629 23,373,000 △ 4,970,371

１委員会費 15,000 81,000 △ 66,000 維持管理委員会費用

２委託料 5,181,316 6,180,000 △ 998,684 頭首工取水管理及び五十里川除塵機関関係委託料等

３需用費 425,853 584,000 △ 158,147 取水管理用品代、燃料代

４役務費 219,669 225,000 △ 5,331 頭首工制御関係経費及び通信関係

５電気料 437,771 456,000 △ 18,229 頭首工及び分水工電気料

６修繕料 10,061,000 13,600,000 △ 3,539,000
幹線水路補修工事・小水力調査費
維持管理適正化事業工事・PCB処理費

７負担金 1,973,080 2,074,000 △ 100,920 適正化事業関係拠出金

８管理雑費 88,940 173,000 △ 84,060 原材料等管理雑費

（２）維持費 3,361,392 5,500,000 △ 2,138,608

１頭首工維持費 28,512 1,000,000 △ 971,488 頭首工施設維持管理代

２水路維持費 3,332,880 4,500,000 △ 1,167,120 浚渫工事及び草刈委託業務委託代

３償還金 15,919,807 15,920,000 △ 193

（１）公庫資金償還金 15,919,807 15,920,000 △ 193

１元利償還金 14,419,807 14,420,000 △ 193 県営事業元利償還金

２繰上償還金 1,500,000 1,500,000 0 地区除外による繰上償還金

４予備費 0 437,000 △ 437,000

（１）予備費 0 437,000 △ 437,000

１予備費 0 437,000 △ 437,000

60,815,025 70,837,000 △ 10,021,975

71,269,029 円

60,815,025 円

10,454,004 円収支差引残額

支出合計

収入決算額

支出決算額
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(6)監査の結果 

      ア 団体等に対する監査の結果 

         千曲市埴科郡土地改良区の上記負担金に係る出納その他の事務は、適正に

処理されているものと認められた。 

 

      イ 所管部課に対する監査の結果 

         経済部農林課における当該団体に対する上記負担金に係る事務は、適正に

執行されているものと認められた。 
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 ４ 千曲市更級土地改良区 

 

(1)補助金等名及び金額 

     千曲市更級土地改良区に係る補助金 3,727,150 円 

 

(2)所管部課名 

     経済部農林課 

 

(3)交付の目的 

     更級土地改良区地域の農業生産性の向上、水田、畑地への灌漑事業及び施設の維 

持管理事業を円滑に推進するため。 

 

 (4)補助等対象事業の内容 

     更級土地改良区の事務に従事する職員の雇用経費並びに施設維持管理経費、事業 

費等 

 

(5)当該団体の決算の状況（一般会計のみ記載） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

収　　入 （単位：円）

款・項 種目説明 収入済額 予算額 予算比較 備　　考

１ 経　常　費 4,630,097 4,585,000 45,097

359,805 354,000 5,805

県ぽ賦課金 219,600 219,000 600

畑かん賦課金 140,205 135,000 5,205

 (2) 手数料 手　数　料 1,000 2,000 △ 1,000 農地転用

 (3) 市等支出金 市 補 助 金 2,223,941 2,227,000 △ 3,059 嘱託職員

 (4) 財産収入 財産運用収入 150 1,000 △ 850 出資金配当

 (5) 繰入金 繰　入　金 0 0 0

 (6) 繰越金 繰　越　金 2,042,169 2,000,000 42,169 28年度より

 (7) 諸収入 預金利子、雑入 3,032 1,000 2,032 利子等

２ 一次畑かん費 2,706,546 3,509,000 △ 802,454 散水なし

 (1) 賦 課 金 賦　課　金 1,817,820 2,185,000 △ 367,180 10a当り7,800円

 (3) 市等支出金 市 補 助 金 309,574 730,000 △ 420,426 電気料×50％

 (5) 繰入金 繰　入　金 50,000 50,000 0 一会積立より

 (6) 繰越金 繰　越　金 528,152 543,000 △ 14,848 28年度より

 (7) 諸収入 預金利子、雑入 1,000 1,000 0

３ 二次畑かん費 577,574 799,000 △ 221,426 散水なし

 (1) 賦 課 金 賦　課　金 148,810 280,000 △ 131,190 10a当り3,300円

 (3) 市等支出金 市 補 助 金 29,740 120,000 △ 90,260 電気料×50％

 (5) 繰入金 繰　入　金 150,000 150,000 0 一会積立より

 (6) 繰越金 繰　越　金 249,024 248,000 1,024 28年度より

 (7) 諸収入 預金利子、雑入 0 1,000 △ 1,000

４(1)水田管理費 市 交 付 金 210,000 210,000 0 4水系受託

8,124,217 9,103,000 △ 978,783

平成２９年度一般会計収入支出決算書

 (1) 賦 課 金

10a当り500円

合　　　計
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支　　出 （単位：円）

款・項 種目説明 支出済額 予算額 予算比較 備　　考

１ 事　務　費 3,159,162 4,585,000 △ 1,425,838

 (1) 報　　酬  報　　酬 2,654,014 2,645,000 9,014 役員、総代、嘱託

 (2) 実費弁償費  費用弁償 216,000 260,000 △ 44,000 役員、総代

 (3) 旅　　費  研修旅費 0 10,000 △ 10,000

 (4) 消耗品費  消耗品費 67,482 70,000 △ 2,518 事務用品等

 (5) 印刷製本費  印 刷 費 4,132 20,000 △ 15,868

 (7) 修 繕 料  修 繕 料 0 10,000 △ 10,000

 (8) 会 議 費  会 議 費 81,018 100,000 △ 18,982 理事、清算、総代

 (9) 通信運搬費  通信運搬費 50,339 60,000 △ 9,661 電話、郵送

(10) 委託料、手数料  委託料、手数料 31,787 50,000 △ 18,213 労保等

(11) 使用料、賃借料  賃 借 料 24,000 24,000 0 事務所

(13) 備品購入費  備品購入費 0 1,000 △ 1,000

(14) 負 担 金  負 担 金 3,390 5,000 △ 1,610 長土連等

(16) 繰 出 金  繰 出 金 0 1,000 △ 1,000

(17) 雑　　費  雑　　費 27,000 30,000 △ 3,000 水系交際費等

(18) 予 備 費  予 備 費 0 1,299,000 △ 1,299,000

２ 一次畑かん費 2,107,194 3,509,000 △ 1,401,806

 (1) 報　　酬  報　　酬 24,000 24,000 0 委員長 2

 (2) 実費弁償費  費用弁償 456,300 1,050,000 △ 593,700

 (6) 電 気 料  電 気 料 563,333 1,300,000 △ 736,667

 (7) 修 繕 料  修 繕 料 711,244 700,000 11,244

 (8) 会 議 費  会 議 費 62,000 62,000 0 2×31人

(10) 委託料、手数料  委託料、手数料 172,667 220,000 △ 47,333 高圧、保守、傷害保険

(11) 使用料、賃借料  賃 借 料 0 1,000 △ 1,000

(12) 工事請負費  工事請負費 0 1,000 △ 1,000

(14) 負担金、交付金  事務負担金 117,650 115,000 2,650 23.53ha

(16) 繰 出 金  繰 出 金 0 1,000 △ 1,000

(17) 雑　　費  雑　　費 0 5,000 △ 5,000

(18) 予 備 費  予 備 費 0 30,000 △ 30,000

３ 二次畑かん費 272,780 799,000 △ 526,220

 (1) 報　　酬  報　　酬 12,000 12,000 0 委員長 1

 (2) 実費弁償費  費用弁償 54,000 180,000 △ 126,000

 (6) 電 気 料  電 気 料 54,867 240,000 △ 185,133

 (7) 修 繕 料  修 繕 料 114,631 200,000 △ 85,369

 (8) 会 議 費  会 議 費 0 26,000 △ 26,000

(10) 委託料、手数料  委託料、手数料 14,727 20,000 △ 5,273 傷害保険・振込等

(11) 使用料、賃借料  賃 借 料 0 1,000 △ 1,000

(12) 工事請負費  工事請負費 0 1,000 △ 1,000

(14) 負担金、交付金  事務負担金 22,555 20,000 2,555 4.51ha

(15) 償 還 金  償 還 金 0 0 0

(16) 繰 出 金  繰 出 金 0 1,000 △ 1,000

(17) 雑　　費  雑　　費 0 2,000 △ 2,000

(18) 予 備 費  予 備 費 0 96,000 △ 96,000

４(1)水田管理費  委 託 料 210,000 210,000 0 4水系へ交付

5,749,136 9,103,000 △ 3,353,864

8,124,217 円

5,749,136 円

2,375,081 円

収入決算額

支出決算額

収支差引残額

合　　　計
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 (6)監査の結果 

       ア 団体等に対する監査の結果 

          千曲市更級土地改良区の上記補助金に係る出納その他の事務は、適正に

処理されているものと認められた。 

 

        イ 所管部課に対する監査の結果 

          経済部農林課における当該団体に対する上記補助金に係る事務は、適正

に執行されているものと認められた。 

 

(7)監査委員の意見 
 

当該土地改良区は、平成３２年度までに解散する方向が確認されており、既に 

平成３０年度を最後に改良目的の事業は終了させ、県営ほ場整備事業のすべてを 

完結させたいとしている。 

      よって、今後は、解散に向け受益者の意向を踏まえながら関連の諸手続きや施 

設の移管等に遺漏のないよう十分協議し万全を期されたい。 
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５ 千曲市西部土地改良区 
 

(1)補助金等名及び金額 

・千曲市西部土地改良区に係る補助金 9,796,000 円 

・千曲市西部土地改良区に係る負担金  517,054 円 
 

(2)所管部課名 

     経済部農林課 
 

(3)交付の目的 

   （補助金） 

       西部土地改良区地域の農業生産性の向上、水田、畑地への灌漑事業及び施設

の維持管理事業を円滑に推進するため。 
 
     （負担金） 

①治田池維持管理負担金、②地すべり調査受託費、③旧戸倉町分経常賦課金

負担金。 
 

(4)補助等対象事業の内容 

     （補助金） 

西部土地改良区の事務に従事する職員の雇用経費並びに施設維持管理経費、

事業費等。 
 

（負担金） 

①堤体などの草刈費、その他刈草処分費、②長尾根地区における地すべり調

査（県委託業務）、③羽尾、須坂地区の経常賦課金。 
 

(5)補助に係る収支の状況等（一般会計のみ記載） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

説明種目 増 減

１．土地改良事業収入 3,641,000 3,730,379 89,379

2,850,000 2,831,439 18,561 賦課面積221ha

1,000 0 1,000 新規加入金　1,000円/10a

500,000 467,900 32,100

290,000 431,040 141,040 ダイナム、治田池管理

２．附帯事業収入 2,000,000 2,571,904 571,904

2,000,000 2,571,904 571,904 千曲高原水使用料等

３．財産運用収入 4,000 4,699 699

4,000 4,699 699 積立金利子等

４．補助金等収入 13,792,000 13,756,000 36,000

9,796,000 9,796,000 0 職員費、維持費、事業費補助

3,996,000 3,960,000 36,000

５．受託料収入 450,000 351,127 98,873

450,000 351,127 98,873 暗渠排水洗浄、地すべり調査

６．雑収入 101,000 687,317 586,317

1,000 554,217 553,217 過年度賦課金、水使用料

100,000 133,100 33,100 手数料他

７．特別会計繰入金 0 0 0 0

0 0 0 0 償却資産等特別会計より

８．繰越金 1,500,000 2,873,018 1,373,018

1,500,000 2,873,018 1,373,018 前年度繰越金

21,488,000 23,974,444 2,486,444

１．使用料収入

款 項

１．賦課金収入

２．加入金収入

３．転用決済金収入

４．負担金収入

科　　　目
予算現額

本年度
決算額

比　　　較
付　　　　記

１．市補助金収入

２．適正化事業負担金

１．受託料収入

１．過年度収入

２．雑収入

平成２９年度一般会計収入支出決算書

１．特別会計繰入金

１．前年度繰越金

収　入　合　計

 収　入

１．財産利子収入
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（単位：円）

款 項 説明種目 増 減

１．土地改良事業費 11,463,000 11,267,105 195,895

１．事業費 4,732,000 4,719,720 12,280

１．事業費 4,732,000 4,719,720 12,280 稲荷山適正化事業

２．維持管理費 6,299,000 6,115,385 183,615

１．賃金 700,000 680,240 19,760 草刈、溜池作業、機場運転賃金

２．労賃 300,000 294,375 5,625 暗渠排水洗浄作業労賃他

３．電気料 1,560,000 1,559,249 751 機場電気料

４．燃料費 130,000 85,571 44,429 草刈機燃料代等

５．作業委託費 1,100,000 1,079,803 20,197 大池、治田池、栃窪池他

６．保守点検費 330,000 264,740 65,260 電気保安・機場保守点検料

７．修理費 1,840,000 1,816,927 23,073 施設修理、車検整備等

８．雑費 339,000 334,480 4,520 水道手数料、保険料、軽自動車税等

３．適正化事業 432,000 432,000 0

１．拠出金 432,000 432,000 0 稲荷山揚水機

２．一般管理費 8,634,000 8,293,107 340,893

１．運営事業費 8,634,000 8,293,107 340,893

１．報酬 1,110,000 1,090,000 20,000 理事、監事、総代報酬

２．給料 4,600,000 4,568,200 31,800 職員給与

３．旅費 50,000 31,000 19,000 役職員出張旅費

４．手当 74,000 73,200 800 通勤手当、立会手当等

５．保険料 950,000 907,966 42,034 社会保険等保険料

６．会議費 170,000 130,064 39,936 総代会、役員会、監事会等

７．備品費 200,000 167,912 32,088 事務所備品

８．消耗品費 100,000 91,286 8,714 用紙等、事務用品

９．給水光熱費 180,000 177,138 2,862 事務所水道、ガス、電気料等

10．通信運搬費 277,000 276,835 165 切手、はがき、電話等

11．印刷費 273,000 271,917 1,083 令書・公報印刷、コピー機印刷

12．食糧費 30,000 21,087 8,913 揚水、閉水式等

13．交際費 20,000 5,000 15,000 香典

14．借損料 50,000 42,504 7,496 事務機器等リース代

15．修繕費 150,000 56,282 93,718 事務所、備品修繕

16．事務所雑費 400,000 382,716 17,284 振替手数料、ゴミシール他

２．委託業務費 0 0 0

１．総代選挙経費 0 0 0 総代選挙経費

３．負担金 100,000 89,160 10,840

１．事業負担金 0 0 0

１．事業負担金 0 0 0 地元負担金

２．支払負担金 100,000 89,160 10,840

１．会費等負担金 100,000 89,160 10,840 区費、長土連賦課金等

４．積立金 166,000 665,000 499,000

１．積立金繰出 166,000 665,000 499,000

１．財政積立 1,000 500,000 499,000

２．基本積立 165,000 165,000 0 規約により、特別会計へ積立

５．特別会計繰出金 1,025,000 992,900 32,100

１．特別会計繰出金 1,025,000 992,900 32,100

１．退職金積立 225,000 225,000 0 規定により、特別会計へ積立

２．償却資産等積立 300,000 300,000 0 暗渠洗浄機、水利権、事務所等償却

３．転用決済等積立 500,000 467,900 32,100 規定により、特別会計へ積立

６．予備費 100,000 0 100,000

１．予備費 100,000 0 100,000

１．予備費 100,000 0 100,000

21,488,000 21,307,272 180,728

23,974,444 円

21,307,272 円

2,667,172 円

支　出　合　計

収入決算額

支出決算額

収支差引残額

予算現額
本年度
決算額

比　　　較
付　　　　記

 支　出

科　　　目
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 (6)監査の結果 

        ア 団体等に対する監査の結果 

           千曲市西部土地改良区の上記補助金、負担金に係る出納その他の事務は、

適正に処理されているものと認められた。 

 

        イ 所管部課に対する監査の結果 

           経済部農林課における当該団体等に対する上記補助金、負担金に係る事

務は、適正に執行されているものと認められた。 

 

(7)監査委員の意見 
    

桑原畑灌については、施設の老朽化や電磁弁の故障のため平成 24年５月より事 

業を休止しており、既存のスプリンクラー、電気配線、送水管等施設が現在まで

未使用のままになっている状況にある。 

       仮に、事業を再開するにしてもこれら施設を使用可能な状態にするには、多額

の投資をせざるを得なくなることから今後は、受益者の意向を踏まえながら、事

業継続の 可否、施設の管理及び撤去処分のあり方等十分検討のうえ対応策を講じ

ておく必要がある。 

 

 

 


